La fiction allégorique du prologue et les deux livres théoriques qui concluent le parcours répètent avec insistance cette nécessité de retrouver le « plus haut sens » des fabulations poétiques pour accorder les « choses divines et humaines » comme l'avait fait Varron dans ses *Antiquités*, une autre recomposition archéologique elle aussi ruinée. Boccace interprète à sa façon la théologie tripartite de Varron pour confirmer son idée centrale, déjà formulée dès le prologue, que la « théologie mythique » des poètes est une « physiologie » convertie en « éthologie », autrement dit qu'elle doit s'entendre indissociablement en un sens « naturel et moral » (XV, 8) :

15 — GRAZIANI 1994.

16 — Sur le rapport entre la définition aristotélicienne du *mythos* comme *synthesis* et sa conception de l'ordre du monde, voir GRAZIANI 2016.

Ex his enim physica poetis egregiis attribuitur, eo quod sub fictionibus suis naturalia contegunt atque moralia et virorum illustrium gesta et non nunquam, que ad suos Deos spectare videntur, et potissime dum sacra carmina primo in Deorum laudes composuere, atque eorum magnalia sub cortice texere poetico, ut in superioribus dictum est, ex quo a prisca gentilitate theologi nuncupati sunt; eosque primos fuisse theologizantes testatur Aristoteles. [...] Si quis poetas dicat theologos nulli facit injuriam [...] esto non nunquam, ut in precedentibus patet, circa honesta eorum theologia versetur, quae saepissime potius physiologia aut ethologia quam theologia dicenda est, dum eorum fabulae naturalia contegunt aut mores.

[Selon Varron] on attribue la physique aux grands poètes, parce que sous leurs fictions ils ont recouvert les choses naturelles et morales et les actions des hommes illustres, et parfois aussi des choses qui semblent concerner leurs dieux, surtout quand ils composèrent pour la première fois des chants sacrés en l'honneur des dieux, et voilèrent leurs effets sublimes sous une écorce poétique, comme il a été dit plus haut : c'est pourquoi ils ont été appelés théologiens par les peuples primitifs, et Aristote [*Métaphysique* A2, 983b28] témoigne qu'ils furent bien les premiers théologiens. [...] Si on veut donc appeler théologiens les poètes on ne fait injure à personne, [...] car bien souvent, comme le montrent les livres précédents, leur théologie touche à des choses honnêtes, et donc devrait bien plutôt se dire *physiologie* ou *éthologie* que *théologie* puisque leurs fables recouvrent des choses naturelles ou morales.

Dans ce long chapitre qui plaide pour une reconnaissance de la « théologie mythique » des poètes, Boccace expose le syncrétisme de sa méthode : de même qu'on appelle hommes tous les êtres vivants dotés de corps et d'âme, bien qu'ils appartiennent à des races différentes et pratiquent parfois des rites barbares, et puisque ce nom commun à tous les hommes recouvre des réalités non seulement multiples mais diverses et parfois opposées, de même celui qui entreprend de recueillir « le corps des dieux » doit accorder des réalités hétérogènes « à la manière des poètes » (*more poetico*) pour en révéler l'unité secrète, ce qui est, insiste-t-il ironiquement, la seule attitude vraiment chrétienne.